安徽中电兴发与鑫龙科技股份有限公司                  2022 年度财务决算报告

         安徽中电兴发与鑫龙科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

安徽中电兴发与鑫龙科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年财务

报表己经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的

《审计报告》（大华审字[2023]001087 号），会计师的审计意见：公司的财务

报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022年 12

月31日的合并及母公司财务状况以及 2022年度的合并及母公司经营成果和现金

流量。

2022年度，公司实现营业总收入 241,500.17 万元，比上年同期下降 12.84%；

实现营业利润-94,345.86 万元，比上年同期下降 505.08%；实现利润总额

-94,103.13 万元，比上年同期下降 504.10%；实现净利润-88,397.75 万元，比

上年同期下降 518.67%，其中，归属于上市公司股东的净利润-85,982.52 万元，

比上年同期下降 518.10%。现将审计后公司 2022年度的财务情况报告如下：

一、公司主要财务数据和指标

单位：元

 2022 年 2021 年 本年比上年增减 2020 年

营业收入（元） 2,415,001,659.56 2,770,611,554.92 -12.84% 2,766,337,844.08

归属于上市公司股东的净利

润（元）
-859,825,182.44 205,650,769.59 -518.10% 299,663,514.27

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润（元）
-888,305,156.93 190,304,228.75 -566.78% 266,532,281.08

经营活动产生的现金流量净

额（元）
16,543,550.57 -22,531,399.62 173.42% 59,217,362.37

基本每股收益（元/股） -1.20 0.29 -513.79% 0.45

稀释每股收益（元/股） -1.20 0.29 -513.79% 0.45

加权平均净资产收益率 -18.68% 4.28% -22.96% 6.85%

 2022 年末 2021 年末
本年末比上年末增

减
2020 年末

总资产（元） 7,434,967,984.42 8,001,659,183.14 -7.08% 7,467,679,779.44

归属于上市公司股东的净资

产（元）
4,197,555,763.63 5,009,326,639.23 -16.21% 4,484,631,585.20

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）主营业务构成情况

安徽中电兴发与鑫龙科技股份有限公司                                      2021年度财务决算报告

单位：元

2022 年 2021 年

同比增减
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重

营业收入合计 2,415,001,659.56 100%
2,770,611,554.9

2
100% -12.84%

分行业

软件和信息技术服

务业
766,851,462.14 31.75%

1,484,002,847.3

4
53.56% -48.33%

电气机械和器材制

造业
1,648,150,197.42 68.25%

1,286,608,707.5

8
46.44% 28.10%

分产品

自主可控智慧城市

解决方案及运营服

务

455,586,236.84 18.86% 833,678,214.08 30.09% -45.35%

智能输配电设备、元

器件、自动化及电力

设计

1,607,308,811.59 66.56%
1,257,134,588.7

3
45.37% 27.85%

大数据应用及运营

服务
311,210,494.55 12.89% 647,896,032.54 23.38% -51.97%

其他 40,896,116.58 1.69% 31,902,719.57 1.15% 28.19%

分地区

华北地区 740,471,847.55 30.66% 390,275,213.57 14.09% 89.73%

华东地区 787,251,547.71 32.60% 737,047,469.24 26.60% 6.81%

华南地区 337,395,654.98 13.97% 399,518,196.27 14.42% -15.55%

华中地区 132,183,373.02 5.47% 383,092,578.85 13.83% -65.50%

西北地区 187,418,899.99 7.76% 233,319,172.25 8.42% -19.67%

西南地区 224,971,438.07 9.32% 616,740,834.22 22.26% -63.52%

东北地区 5,308,898.24 0.22% 10,618,090.52 0.38% -50.00%

分销售模式

直销 2,415,001,659.56 100.00% 2,770,611,554.9

2
100.00% -12.84%

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3号——行业信息披露》

中软件与信息技术服务业的披露要求

 (二）主要资产、负债变动情况

单位：元

2022 年末 2022 年初

比重增减
重大变动

说明 金额 占总资产比例 金额 占总资产比例

货币资金 593,506,444.28 7.98% 612,309,491.10 7.65% 0.33%

应收账款 1,516,929,112.56 20.40% 1,646,116,632.10 20.57% -0.17%

合同资产 521,257,803.14 7.01% 453,710,684.82 5.67% 1.34%

存货 609,851,336.54 8.20% 571,598,301.79 7.14% 1.06%

投资性房地产 71,582,224.55 0.96% 78,102,878.99 0.98% -0.02%

长期股权投资 45,849,238.60 0.62% 34,607,391.10 0.43% 0.19%

主要系对

权益法核

算的公司

享有权益

变动影响

所致

安徽中电兴发与鑫龙科技股份有限公司                                      2021年度财务决算报告

固定资产 383,037,415.89 5.15% 429,453,781.22 5.37% -0.22%

在建工程 482,108.85 0.01% 1,986,033.56 0.02% -0.01%

使用权资产 3,210,846.89 0.04% 5,079,342.32 0.06% -0.02%

短期借款 777,001,043.00 10.45% 726,701,245.20 9.08% 1.37%

合同负债 189,465,927.92 2.55% 149,075,119.71 1.86% 0.69%

长期借款 88,110,100.00 1.19% 220,038,869.45 2.75% -1.56%

主要系本

期重分类

到一年内

到期的非

流动负

债，以及

本期偿还

了部分长

期借款所

致。

租赁负债 928,191.49 0.01% 3,272,081.77 0.04% -0.03%

（三）现金流量情况

单位：元

项目 2022 年 2021 年 同比增减

经营活动现金流入小计 2,192,154,777.31 2,044,686,558.46 7.21%

经营活动现金流出小计 2,175,611,226.74 2,067,217,958.08 5.24%

经营活动产生的现金流量净额 16,543,550.57 -22,531,399.62 173.42%

投资活动现金流入小计 43,775,604.00 39,739,615.78 10.16%

投资活动现金流出小计 171,361,448.35 218,264,380.03 -21.49%

投资活动产生的现金流量净额 -127,585,844.35 -178,524,764.25 28.53%

筹资活动现金流入小计 980,254,871.46 1,183,903,589.00 -17.20%

筹资活动现金流出小计 901,234,445.87 1,011,714,081.90 -10.92%

筹资活动产生的现金流量净额 79,020,425.59 172,189,507.10 -54.11%

现金及现金等价物净增加额 -31,963,895.86 -28,890,598.09 -10.64%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

适用 □不适用

1、本报告期，经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 173.42%，主要系

公司本期销售商品收到的现金增加，以及收到的税费返还增加等所致。

2、本报告期，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 54.11%，主要系公

司上年同期收到发行股票募集资金款所致。

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因

说明

适用 □不适用

安徽中电兴发与鑫龙科技股份有限公司                                      2021年度财务决算报告

主要系公司本期计提的商誉减值损失和信用减值损失等所致。

三、综上，公司整体资产质量优良、财务状况良好，偿债能力正常，财务风险较

小。

以上数据详见公司 2022年度的《审计报告》。

安徽中电兴发与鑫龙科技股份有限公司

                                  董事会

                                            2023年 4月 27日